
Nº 185, terça-feira, 26 de setembro de 2017 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092600169

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

3ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA EM SÃO PAULO

DIRETORIA DO FORO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Torno público que a Diretoria do Foro homologou o pro-
cedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 039/2017, cujo objeto
foi adjudicado às empresas DRON PROJETO E CONSULTORIA
EM SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA - EPP para os lotes 1 e 4
e OFOS - TECNOLOGIA COMÉRCIO SERV. CONTRA INCÊN-
DIOS LTDA - EPP para os lotes 2, 3 e 5.

Em 25 de setembro de 2017.
RENATO LADWIG DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2017

Processo n. 0052333-64.2017.4.03.8001
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de
DOMOS do tipo claraboia. Obtenção do edital: a partir de
26/09/2017, às 14h00, nos endereços eletrônicos www.licitacoes-
e.com.br e www.trf3.jus.br (Página de Licitações/Contas Púb. Li-
citações - Pregão Eletrônico JFSP) ou na Seção de Licitações da
Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo, situada na Rua Peixoto
Gomide nº 768 - 8º andar. Informações através dos telefones: (11)
2172-6378/6379/6380 das 09h00 às 19h00. Recebimento das Pro-
postas: até 10/10/2017, às 11h00, no endereço eletrônico www.li-
citacoes-e.com.br. Abertura das Propostas: 10/10/2017, às 11h00.

São Paulo, 25 de setembro de 2017.
FLORISVALDO DOS SANTOS

Pregoeiro

4ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO
SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 0003203-75.2017.4.04.8002; Objeto: inscrições dos ser-
vidores Charles do Amaral; Fabiana Lígia de Souza Possette Viana;
Ivanir Antônio da Cás; Jane Mary Miguel; Jaqueline Molssato Borgo;
Jeferson Ricardo da Silva Reis; Juliana Schulte; Katherine Ramos
Cordeiro; Paulo Tarcísio Bonelli e Rogéria Ramos; no Seminário 60
vícios mais comuns nas licitações e nos contratos - como evitar,
quando sanear e como resolver de acordo com o TCU; Promovido
pela empresa ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A,
CNPJ nº 86.781.069/0001-15, valor total de R$ 27.288,00; Funda-
mento legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93; Reconhecimento da
situação de inexigibilidade de licitação em 22.09.2017, por Rogério
Abreu da Cunha, Diretor da Secretaria Administrativa, e.e.; Ratifi-
cação em 25.09.2017, por Claudia Maria Dadico, Diretora do Foro.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

P.A.: 0004872-63.2017.4.04.8003. ESPÉCIE: Contrato nº 031/17.
CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau no Paraná. CONTRA-
TADA: LUNAGRAF GRÁFICA E EDITORA - EIRELI - ME. OB-
JETO: Prestação de serviços de impressão do Jornal Mural "Justiça
Expressa" para o ano de 2018. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e
10.520/02. ORIGEM: PE nº 045/17. CLASS. ORÇ: PT
02.061.0569.4257.0001; ED 3390.39.63; NE a ser emitida em 2018.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 8.580,00. VIG: de 01/01/2018 a
31/12/2018. ASS: 25/09/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2017 - UASG 090018

Nº Processo: 0003949-37.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento e instalação de divisórias e
prateleiras de granito nos banheiros públicos do Edifício Sede da
Justiça Federal do Paraná, em Curitiba. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 26/09/2017 de 13h00 às 17h59. Endereço: Av Anita
Garibaldi, 888 - 7º Andar Cabral - CURITIBA - PR ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/090018-05-64-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2017 às 13h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 09/10/2017 às 13h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARILEI BERBERT PADILHA
Supervisora do Setor de Processamento de Licitações

(SIDEC - 25/09/2017) 090018-00001-2017NE000067

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 49/2017. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
Contratada: Cert Ltda. (CNPJ n. 04.689.066/0001-91), prestação de

serviços técnicos especializados de manutenção preventiva, corretiva
e assistência técnica do sistema de ar condicionado central e sistemas
auxiliares de refrigeração ambiente e ventilação do prédio-sede da
Justiça Federal de 1º Grau em Porto Alegre/RS. Valor global anual da
contratação: R$ 333.600,00, sendo 12 parcelas de R$ 23.718,98,
referentes aos serviços mensais de manutenção, mais o valor de R$
48.972,21/ano, referentes aos serviços e peças necessários à manu-
tenção dos resfriadores chillers do sistema do ar condicionado e
fornecimento e instalação de filtros de ar descartáveis. P.A. 0002985-
50.2017.4.04.8001. PT 02061056942570001, ND 33.90.37, Nota de
Empenho 2017NE002399, de 20/9/2017. Assinatura: 22/09/2017. Vi-
gência: 4/10/2017 até 4/10/2019.

Contrato nº 44/2017. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
Contratada: Artividade Indústria e Comércio de Móveis Ltda., for-
necimento e montagem de superfícies de trabalho e elementos para
suporte e arquivamento de materiais para a Subseção Judiciária de
Porto Alegre. Valor: R$ 29.844,96. P.A. 0004075-93.2017.4.04.8001.
PT 02061056942570001, ND 44.90.52, Nota de Empenho
2017NE002191, de 31-08-2017. Assinatura: 25-09-2017. Vigência: 6
meses a contar da assinatura.

Contrato nº 45/2017. Contratante: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
Contratada: Artividade Indústria e Comércio de Móveis Ltda., CNPJ
05.165.095/0001-17, fornecimento e montagem de superfícies de tra-
balho e elementos para suporte e arquivamento de materiais para as
Subseções Judiciárias de Erechim e Passo Fundo. Valor: R$ 5.124,00.
P.A. 0004318-37.2017.4.04.8001. PT 02061056942570001, ND
44.90.52, Nota de Empenho 2017NE002194, de 31-08-2017. As-
sinatura: 25-09-2017. Vigência: 6 meses a contar da assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º Termo Aditivo ao contrato n. 25/2011. Locatária: Justiça Federal
de 1º Grau/RS. Procurador dos locadores: Paulo Inchauspe Schneider,
fica alterado o preâmbulo do quinto termo aditivo ao contrato ori-
ginal: os atuais locadores da sala 104 e do Box 60, Daniel Batista
Berni e Maria Cândida Valentim Berni, serão sucedidos pela atual
proprietária Simone Rocha. P.A. n.º 11.2.000003104-2. Assinatura:
22/9/2017.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017
CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Justiça Fe-
deral de Primeiro Grau em SE, CNPJ: 05.426.567/0001-48; CON-
TRATADA: TELTEC SOLUTIONS LTDA; CNPJ: 04.892.991/0001-
15; OBJETO: Aquisição de soluções de TI; VALOR: R$ 389.660,00;
P.A. nº 0000444-83.2017.4.05.7300 JFSE; FUND. LEGAL: Leis
8666/93 e 8.078/90 (Adesão à ARP nº 003/2016-UFRPE); DATA DA
ASSINATURA: 08/09/2017; VIGÊNCIA: 08/09/2017 a 07/09/2018;
ASSINAM: Marcos Antônio Garapa de Carvalho, Juiz Federal Di-
retor do Foro, pela Contratante e o Sr. Diego Brites Ramos, pela
Contratada.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal,
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 24, § 1º da lei,
12.378, de 31 de dezembro de 2010, e em cumprimento ao disposto
no artigo Art. 43 da Resolução CAU/BR n.º 22, de 5 de maio de
2012, referente ao Auto de Infração n.º 1000048663/2017, pelo pre-
sente edital, intima o responsável pela empresa MF&L Assessoria em
projetos por encontrar-se em lugar incerto e não sabido, para com-
parecer ao CAU/DF para receber em mãos o Auto de Infração acima
citado.

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal,
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 24, § 1º da lei,
12.378, de 31 de dezembro de 2010, e em cumprimento ao disposto
no artigo Art. 43 da Resolução CAU/BR n.º 22, de 5 de maio de
2012, referente à Notificação Preventiva n.º 1000055567/2017, pelo
presente edital, intima o senhor Fernando Roberto dos Santos por
encontrar-se em lugar incerto e não sabido, para comparecer ao
CAU/DF para receber em mãos a Notificação Preventiva acima ci-
tada.

ALBERTO DE FARIA
Presidente do CAU/DF

AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

Processo no- 489659/2017.
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal

(CAU/DF), torna público, para conhecimento dos interessados, que
por inexistência de propostas, a sessão pública de 25/5/17, para con-
tratação de plano de saúde para os empregados do CAU/DF, foi
caracterizada deserta.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017

Processo no- 489659/2017.
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal

(CAU/DF), torna público, para conhecimento dos interessados, que
por inexistência de propostas, a sessão pública de 7/7/17, para con-
tratação de plano de saúde para os empregados do CAU/DF, foi
caracterizada deserta.

ALBERTO DE FARIA
Presidente CAU/DF

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- PP - 5/2017

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO
A presente licitação tem como objeto a aquisição, mediante

Sistema de Registro de Preço, de fornecimento de Material de Lim-
peza, Copa e Cozinha, conforme a especificação no Anexo I e II, em
regime de preço unitário. A especificação dos tipos de serviços e
produtos está descrita nos Anexos I e II deste edital, estipulado
também o custo estimado, em regime de preço unitário por produto,
POR LOTE.

A Sessão Pública do Pregão Presencial no- PP - 0005/2017
realizar-se-á conforme segue:

DIA: 10-10-2017
HORÁRIO: 10h.
ENDEREÇO DA REALIZAÇÃO: sede do CONSELHO DE

ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ-CAU/PR - Ave-
nida Nossa Senhora da Luz, 2530, Alto da XV, CEP 80.045-360,
CURITIBA-PR.

Os interessados poderão obter as informações e/ou o Edital e
seus anexos, de 26-09-2017 a 09-10-2017 na Sede do CAU/PR
(CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARA-
NÁ), Av. Nossa Senhora da Luz, no- 2530, Alto da XV, Curitiba-PR,
de segunda a sexta-feira, das 9h às 12h e das 14h às 17h ou pelo
endereço eletrônico: www.caupr.gov.br. Maiores esclarecimentos atra-
vés do telefone: (41) 3218-0200 ramais 212, ou 208 com Alex Mon-
teiro ou E-mail licitacao@caupr.gov.br.

Curitiba-PR, 22 de setembro de 2017.
ALEX MONTEIRO
Pregoeiro CAU/PR

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

TERMOS DE FOMENTOS. LEI Nº 13.019/2014. OBJETO: PA-
TROCÍNIOS PARA REALIZAÇÃO DE AÇÕES RELEVANTES PA-
RA A ARQUITETURA E URBANISMO. CHAMADA PÚBLICA
02/2017. PROCESSOS: 177/2017; 178/2017; 179/2017. BENEFI-
CIÁRIO: ASSOCIACAO RIOGRANDENSE DOS ESCRITORIOS
DE ARQUITETURA - ASBEA-RS. VALOR TOTAL DOS CON-
TRATOS: R$ 90.348,75 (noventa mil, trezentos e quarenta e oito mil
reais com setenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA:
21/09/2017. Gestor dos contratos, empregado William Marchetti Grit-
ti. Informações complementares no Portal da Transparência:
http://transparencia.caurs.gov.br/?page_id=259; gabine-
te@caurs.gov.br ou pelo telefone (51) 3094.9818.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

E D I TA L

Interessada: Mariuche Bastos Negrão de Morais, inscrita no
COREN-DF nº 94.833, CPF nº 576.621.775-72

O Conselho Federal de Enfermagem - Cofen, por meio deste
ato, cientifica a Sra. Mauriche Bastos Negrão de Morais quanto à
decisão administrativa, proferida nos autos do processo administrativo
nº 0085/2017, de indeferimento do pleito de posse extemporânea
relativa ao concurso público nº 001/2010 realizado pelo Conselho
Federal de Enfermagem - Cofen.

MANOEL CARLOS NERI DA SILVA
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 54/2017 - UASG 389320

N o- Processo: 855/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - O pre-
sente edital tem por objeto a contratação de serviço de
manutenção predial preventiva, preditiva e/ou corretiva nos
imóveis do Conselho Federal de Enfermagem (edificação sede
do Cofen na cidade Brasília-DF, no escritório administrativo
na cidade do Rio de Janeiro-RJ e no Museu Nacional de
Enfermagem do Cofen na cidade de Salvador/BA), sob de-
manda, com fornecimento de todos os equipamentos, materiais
e mão de obra necessária para realização dos serviços pre-
vistos. ((CONFORME ESPECIFICAÇÕES TECNICAS CON-
TIDAS NO EDITAL)) Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
26/09/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. En-
dereço: Slcn 304, Bloco e Lote 9 Asa Norte/brasilia Asa
Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/389320-05-54-2017. Entrega das Propostas: a

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-26T01:14:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




